
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 649 del 01/07/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Rettifica e integrazione della D.D. n. 3251 del 18/06/2021 relativa alla perizia di 
assestamento contabile finale per i "Lavori di rifacimento della rete acquedottistica di via 
Psaumida e vie limitrofe" - Progetto inserito nella Programmazione dei premi intermedi 
residui Risorse Fondo Sviluppo e Coesione Obiettivi di Servizio (FSC-ODS) - CIG: 
6477110841 - CUP: F24H12000010002.

Il sottoscritto geom. Giovanni Schininà, Responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

Premesso:

• che con determina dirigenziale n. 3251 del 18/06/2021, è stata approvata in linea 
amministrativa la perizia relativa al progetto per i “lavori per di rifacimento della rete 
acquedottistica di via Psaumida e vie limitrofe” dell’importo complessivo di € 1.500.000,00 
I.V.A. inclusa;

Considerato:

• che per mero errore materiale, nel quadro economico relativo alla perizia di assestamento 
contabile, dei lavori in oggetto, manca il rigo riguardante “l’accantonamento della somma di 
€ 15.287,16 pari al 10% del ribasso d’asta incluso I.V.A., così come previsto dall’art. 2, lett. 
b) del Decreto dell’Assessorato delle infrastrutture e della Mobilità del 15/12/2016 n. 
392/2016” da detrarre dal ribasso d’asta;

Pertanto:

• il quadro economico corretto ad integrazione della D.D. n. 3251 del 18/06/2021, risulta 
essere il seguente:



Pagina 2/5

QUADRO  ECONOMICO  PERIZIA DI ASSESTAMENTO

IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI €    1.062.847,98

IMPORTO LAVORI ESEGUITI €     1.062.847,74

Ammontare dei SAL eseguiti €    1.057.533,55

Ritenuta dello 0,5%  (ancora da liquidare) €           5.314,24

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

DESCRIZIONE Importi 
disponibili

Acconto/Imp
orti già 

liquidati

Somma importi 
disponibili e 

liquidati

Oneri di conferimento in discarica comprensivi di IVA al 22% €     3.065,25 €   58.962,90

I.V.A. al 22% per oneri di conferimento in discarica (a carico del 
Comune di Ragua) €   12.971,85

€    75.000,00

Economie di progetto €   37.169,08 €     37.169,08

Polizze assicurative per progettisti e verificatore €     1.638,04 €     1.361,96 €       3.000,00

Incentivo per le funzioni tecniche ai sensi del D.Lgs. 163/2006 €     9.739,29 €   12.119,17

Incentivo per le funzioni tecniche ai sensi del D.Lgs. 163/2006 per 
compenso verificatore (già liquidato) €      1.904,59

€     23.763,05

Interventi di ottimizzazione della rete idrica €   50.000,00 €     50.000,00

Contributo AVCP €        600,00 €          600,00

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche €     1.226,46 €        273,54 €        1500,00

Economie di progetto €     2.000,00 €     2.000,00

Spese per l’accantonamento della somma di € 15.287,16 pari al 10% 
del ribasso d’asta incluso I.V.A., così come previsto dall’art. 2, lett. 
b) del Decreto dell’Assessorato delle infrastrutture e della Mobilità 
del 15/12/2016 n. 392/2016

€   14.387,16 €        900,00 €      15.287,16

I.V.A. al 10%  (relativa alla rata di saldo a carico del Comune di 
Ragusa) €        531,42

I.V.A. al 10%  (relativa ai SAL liquidati a carico del Comune di 
Ragusa)         → € 105.753,37 €    106.284,80

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 119.756,70 €  194.847,38 €     314.604,08

SOMMANO €  1.377.452,07

ECONOMIA DA RIBASSO D’ASTA

Per ribasso d’asta offerto del 12,0791% € 125.304,63

Per I.V.A. al 10% €   12.530,46

Detratte le spese per l’accantonamento della somma di € 15.287,16 
pari al 10% del ribasso d’asta incluso I.V.A., così come previsto 
dall’art. 2, lett. b) del Decreto dell’Assessorato delle infrastrutture e 
della Mobilità del 15/12/2016 n. 392/2016

€   15.287,16

Restano € 122.547,93 €       122.547,93

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €    1.500.000,00

Ritenuto di dover adottare apposita determinazione per l’approvazione della perizia di 
assestamento contabile finale per i “Lavori di rifacimento della rete acquedottistica di via 
Psaumida e vie limitrofe”. CIG: 6477110841 - CUP: F24H12000010002.

Viste:



Pagina 3/5

• la determinazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento a Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 
– 2023 ed il bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023;

• la deliberazione di Giunta Municipale n. 290 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Dare atto che le prestazioni svolte non rientrano nel campo di applicazione e delle verifiche 
disposte dall’art. 4 del D. L. 124/2019;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto il D. Lgs. n. 267/00;
Visto l’ O. R. E. E. L. L. vigente nella Regione Siciliana.

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Approvare la perizia di assestamento contabile finale per i “lavori di rifacimento della rete 
acquedottistica di via Psaumida e vie limitrofe” CIG: 6477110841 - CUP: 
F24H12000010002, che presenta il seguente quadro economico:

QUADRO  ECONOMICO  PERIZIA DI ASSESTAMENTO

IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI €    1.062.847,98

IMPORTO LAVORI ESEGUITI €     1.062.847,74

Ammontare dei SAL eseguiti €    1.057.533,55

Ritenuta dello 0,5%  (ancora da liquidare) €           5.314,24

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

DESCRIZIONE Importi 
disponibili

Acconto/Imp
orti già 

liquidati

Somma importi 
disponibili e 

liquidati

Oneri di conferimento in discarica comprensivi di IVA al 22% €     3.065,25 €   58.962,90

I.V.A. al 22% per oneri di conferimento in discarica (a carico del 
Comune di Ragua) €   12.971,85

€    75.000,00

Economie di progetto €   37.169,08 €     37.169,08

Polizze assicurative per progettisti e verificatore €     1.638,04 €     1.361,96 €       3.000,00

Incentivo per le funzioni tecniche ai sensi del D.Lgs. 163/2006 €     9.739,29 €   12.119,17

Incentivo per le funzioni tecniche ai sensi del D.Lgs. 163/2006 per 
compenso verificatore (già liquidato) €      1.904,59

€     23.763,05

Interventi di ottimizzazione della rete idrica €   50.000,00 €     50.000,00

Contributo AVCP €        600,00 €          600,00

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche €     1.226,46 €        273,54 €        1500,00

Economie di progetto €     2.000,00 €     2.000,00

Spese per l’accantonamento della somma di € 15.287,16 pari al 10% 
del ribasso d’asta incluso I.V.A., così come previsto dall’art. 2, lett. 
b) del Decreto dell’Assessorato delle infrastrutture e della Mobilità 
del 15/12/2016 n. 392/2016

€   14.387,16 €        900,00 €      15.287,16

I.V.A. al 10%  (relativa alla rata di saldo a carico del Comune di 
Ragusa) €        531,42



Pagina 4/5

I.V.A. al 10%  (relativa ai SAL liquidati a carico del Comune di 
Ragusa)         → € 105.753,37 €    106.284,80

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 119.756,70 €  194.847,38 €     314.604,08

SOMMANO €  1.362.164,91

ECONOMIA DA RIBASSO D’ASTA

Per ribasso d’asta offert del 12, 0791% € 125.304,63

Per I.V.A. al 10% €   12.530,46

Detratte le spese per l’accantonamento della somma di € 15.287,16 
pari al 10% del ribasso d’asta incluso I.V.A., così come previsto 
dall’art. 2, lett. b) del Decreto dell’Assessorato delle infrastrutture e 
della Mobilità del 15/12/2016 n. 392/2016

€   15.287,16

sommano € 122.547,93 €       122.547,93

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €    1.500.000,00

2. di dare atto che la suddetta perizia non comporta ulteriore impegno di spesa;
3. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
4. dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. 33/2013, di pubblicare il 

presente provvedimento nel link “Amministrazione Trasparente” sezione “Provvedimenti” 
sottosezioni “Provvedimenti dirigenti” del sito istituzionale di questo Comune

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Schininà Giovanni 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 20/07/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


